
Síntese 
             18 de setembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 180 - Seção 1 -  pág. 81

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 6 DE OUTUBRO DE 2014

Dia: 06/10/2014
Hora: 14:00 horas
Local: Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público - Setor de 
Administração Federal Sul
Quadra 2, Lote 3 - Brasília-DF

PAUTA DESTA SESSÃO

3) Processo: 0.00.000.001352/2012-24 (Procedimento de Controle Administrativo)
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido: Ministério Público da União
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: 
Cons. Fabiano Silveira)
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Luiz Moreira Gomes Júnior
Pedido de Vista em 18/11/2013

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 1573/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI) 44-98.2014.1105
PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 5º OFÍCIO
EMENTA. COMANDO DA 1ª RM. SUPOSTO DESATENDIMENTO DE 
ORDEM JUDICIAL. IMPROCEDÊNCIA.
Remessa ao MPM de cópia dos autos de Embargos à Execução para a apuração de 
eventual desatendimento de ordem judicial, pelo Comando da 1ª Região Militar, de 
envio de documentos para cálculo de valores devidos à embargada. Constatação de 
que as planilhas já haviam sido remetidas à Procuradoria Regional da União da 2ª 
Região, onde, possivelmente, teriam sido extraviadas. Suspeita de descumprimento
afastada. Arquivamento do feito determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 15 de setembro de 2014.
ROBERTO COUTINHO

Em exercício

Diário  Oficial da União - Nº 180 - Seção 1 -  pág. 87

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 153, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 17 de 
setembro de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

Diário  Oficial da União - Nº 180 - Seção 2 -  pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 118/2014

Termo de Credenciamento nº 118/2014, celebrado entre o Ministério Público 
da União e a CLÍNICA NEFROLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços 
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000078, 
de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Global Estimado (20 meses): R$ 269.999,25 
(duzentos e sessenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco 
centavos). Vigência: 11/09/2014 a 10/05/2016. Fundamento Legal: Leis 10.520/02 
e 8.666/93. Data de Assinatura: 11/09/2014. Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela 
Contratante, e Fernando da Silva Lobato, pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 5/2011

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República 
no Acre. CONTRATADA: MOURA & CIA LTDA. Objeto: Prorrogação por 12 
(doze) meses do Contrato de Serviço de locação de 1 (uma) máquina reprográfica 
monocromática. Vigência: 15/09/2014 a 14/09/2015. Assinatura: 03/09/2014. 
Processo: 1.10.000.000710/2014-41. Valor Global Anual Estimado: R$ 10.200,00 
(dez mil e duzentos reais). Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Nota 
de Empenho: 2014NE000118. Data da NE: 11/03/2014. Crédito da Despesa: 
03062058142640001. Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela Contratante, e 
Cesanildo Ribeiro Moura, pela Contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 180 - Seção 3 -  pág. 172


